
Rozmaitości.

We Środę Nro-
w

J3* Maia i§i8,

( Dalszy ciąg. )

RA P P ORTU
O czynnościach dwuletnich Rz^du Kró

lestwa Polskiego
( Z gazety Warszawskiey. )

C ornictwo.
Ukryte w łonie ziemi Polśhiey, bogactwa 

czekały na umiejętną, pracowitą i njezrażo- 
^ią trądami rękę, coby ich ku zakwitnienin 
';Braitt użyła. Zńauo w Polsce te oDfite dary 

/"•^•przyrodzenia, kopano ie według zdolności, 
lecz brak systematu i potrzebney nauki małe- 
m. korzyściami stawiał nieraz do obfitszych n,«

' przyszłość zbiorów przeszkody, któremi się ta
podobnież uinieietna przyszłość zrażała.

Stanisław August, iak wieln źrzódeł po
myślności kraiowey dotknął i tak i o wzroście 
kopalni zamyślał, lecz zamiar iego między ty
łu ńnnemi spełzł pomyślnym nie uwieńczony 
skutkiem. Następne Rządy , którym się w po
dział te kruszcowe kopalnie dostały, zamoż
nie i w sposoby, i w łudzi, i wiadomości,-za
jęły się urządzeniem górnictwa; wszystkie ato
li przez nie rozpoczęte w kopalniach roboty, 
raczey iako przygotowawcze do dalszego roz- 

• winienia prac uważać należy, gdyż dalszy ich 
postęp zmiana politycznych rzeczy przerwała. 
Xięztvvo Warszawskie przez związek swóy z 
Saxonią nabyło i szczęśliwych środkow i pe- 
wńieyszey nadziei wzrostu kraiowycn kopalni. 
W roku 1812 proiekt urządzenia górnictwa 
iuż zaymował biegłych w tym przedmiocie, 
c dy woyna pierwsze hu temu celowi zatamo
wała kroki; a tak wszystkie zakłady górnicze 
za Xięztwa Warszawskiego wyrabianiem na
rzędzi rolniczych i potrzeb woyskowych pra
ce swoie ograniczały ; w woynie .i zamiesza
niu i te zniszczały korzyści. Rządowi dopie
ro hosiytucyyneinu Królestwa zostało ten Waż
ny wydział ekonomii kraiowey dźwignąć, u- 
rządzić , w potrzebne pomoce opatrzyć, i nie
zmordowaną usilnością do pomyślnego zakwit-
nienia prowadzić.

Przydatek do numeru ą2go gazety Lwowskiey.

Przeznaczony na ten cel fundusz dóbr, 
które się szczycą wewnętrznem ziemi bogac
twem, ?summę 285359 zł. gr. i5 dochodu przy
noszący, posłużył do wspomożenia dawnych 
zakładów i do poczynienia nowych przedsię
wzięć , de sprowadzenia potrzebnych narzędzi. 
Ustanowienie i urządzenie Dyrekcyi Górniczey, 
układ iey etatu, prawidła iey czynności, po
stanowień, em z dnia 20. Lutego 1816 obięte, 
nayłaskawsze W. C. K. Mości przychylenie się *• 
do, proięktu zaprowadzenia korpusu GómiR,e- 
go, dozwolone dla niego te wszystkie korzy
ści, które go w śeisłey jedności trzy/n.ać i ie- 
dnytH duchem ożywiać maią, głodzony 
wprowadzenia towarzystwa Przyiacielskipgo . 
któryby żonom i dzieciom nrzędników góirni- 
czych zapewnił los swoboday na przyszłość, 
zakaz wprowadzania surowych rud żelaza do 
kraiu, dozwolone nayłaskawiey wprowadźcie 
bez opłaty cynku do Rossyi, okażuiąc silną i 
troskliwą opiekę Rządu dla kopalń kraiowych, 
wyiawiły kraioin, w których Górnictwo nay- 
pomyślniey zakwita , że Polska zaczyna bydź 
ovczyzną tey ważney przemysłu ludzkiego 
gałęzi.

Przez tak;e tylko pomoce, przy odgłosie 
takich zaręczeń Koinmissya mogła opatrzyć sięs 
w ludzi zdolnych z zagranicy sprowadzonych, 
Pyrekcyą złożyć 2? osób znanych z gorliwości 
i napki, założyć szkolę górnictwa w Kiel
cach, która z pomyślnym skutkiem wzrasta, 
i posuwa na obecny czas i na przyszłość 
kraiowe korzyści. Samych osób celuiącycb 
zdolnościami dla obsadzenia Dyrehćyi i kiero
wania dozorstwamr sprowadzono znacznym ko
sztem z zagranicy, iako to, górników,i hutni
ków do dwudziestu kilku osób, i kdkudzie- 
siąt robotników.

Obrąb górnictwa i hutnictwo na 5 do- 
zorstw podzielony zostaŁ: 1. Miedziano- - Gór
skie-, 2. Olkusko - Siewierskie-, 3. Samsonow- 
skie; 4. Suchedniowskie ; 5. Białogorskie. We 
wszystkich tych dozorstwach znayduią się gó
ry zawicraiace w sobie rozmaitych kruszców 
rudy. Sposób używany dotąd otwierania, gor 
z wierzchu służył raczey do zalania szyb krusz
cowych niżeli do ich wydobycia , nowy i- 
iecłynię skuteczny wprowadzony spodnich pod-
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ńopów stelniami zwanych, wody ściąga, krusz
ce Osusza, i roboty górnicze ułatwia.

Siedm takich podkopów, to iest: w Mfce. 
dzb.ney Górze, w Miedziance, w Płaczkach, 
w Kamienney Górze, w Łukowie, w Strze- 
szowicach, w Dąbrowie, iedne iuż ukończo
ne, inne znacznie posun;ęte, i coraz daley 
rad tysiąc sążni postępujące -y się wzorem 
Łtóren iuz partykularni naśladować zaczęli. 
W dozorstwach S u ch e d n i o w s k i e in i Sarn 
s O n o wsk i sin nie było wielkich pieców, a 
i te , które pozostały małe i nie wiele poży
teczne j równie z innemi zakładami kuźnie 
but i innych fabryk żelaznych nawalnemi wo
dami poznoszone były; te wszystkie, iedne.

naprawiali o inne z gruntu dzwigniono, no
we dwa wielkie piece założono, fabryttę kos 
-i sierpów wystawiono, dwie szlufiernie wy- 
itawiono, cynowoi* do pobielania blach wznie
siona , domy mieszkalne dla nutników, kuź- 
niarzy i innych rzemieślników zbudowane, 
dwie gisernie urządzone, postawiły te dwa 
dozorstwa w sianie wydania żelaza surowego 
cet. 20778 funtów 4o, żelaza kutego cet. 12325, 
a W narzędziach znaczną iego ilość.

W dozorstwie Miedziano - górskim upa
dła dawna huta do pierwszego przetapiania 
rud z miedzianey góry potrzebna, nowa z 
gruntu została wzniesiona , przy niey wymu
rowane są magazyny do składu kruszców , do 
składów węgli, do rosztowani- rud, i domy 
mieszkalne ila rzemieślników.

W dozorstwie Olkusko - Siewierskiem 
^odkryto nową kopalnię Gslmanu. Wy
murowany został wielki girach z wszystkiemi 
piecami do wytapiania cynku; huta ta iuż na 
rok 1818 do 6000 ceL zysku wydaie, a gdyby 
był odbyt większy, może do 10000 cet. do
starczyć. Oboh huty cynku w Dąbrowie 
zakłada się fabryka ałunu , do czego są iuż 
■wielkie poczynione przygotowania, w zapasie 
znayduie się popiołów przeszło 4°°° korcy. 
W temże dozorstwie są dwie wielkie kopal
nie węgli kamiennych założone, z tych wy
dobyto 108000 korcy węgla twardego, a 59000 
.korcy miałkiego. Obfitość węgla tam iest tak 
znaczna , iż cały kray będzie mógł bydź wę
glem opatrzony, skoro rzeka Prze msza do 
Wisły wchodząca spławną będzie, do cze
go, iak się wyżey rzekło, iuż są przedsię
wzięte roboty.

W temże d.ozorstwi.e na rozpoznawanie 
Olkusza znaczne łożone były koszta v. zr- 
in’irze zebrania dokładnych i niezawodnych 
Wiadomości, dła ułożenia ogólnego planu ro- 
fcot około odkrycia tey zapądłey i zalanej ko

palni. Doświadczenia tegoroczne do -3oooo 
kosztowały. Dotąd nie było ieszcze w naszym 
krain huty rafineryi różnych zmieszanych krusz
ców , iakie znayduią się szczególniey w na
szych kopalniach lniedzianogórskich. Takowa 
huta kosztowna, z wszystkiemi w niey potrzeb
nymi piecami, iuż iest w Białogórach 
wymurowana i całkiem skończona, Wydała 
przy pierwszem swem rozpoczęciu miedzi 107 
cetnarów, srebra czystego 23 grzywny 11 3/4 
łotff; Na rok zaś. 1818 wydać może 600 cet 
miedzi, 5oo grzywien srebra. Obok tey hu
ty muruie się teraz fabryka mosiędzu, i iuż 
są podkopane kanały, przysposobiony matery- 
ał do wymurowania wielkiey walcowni blach 
zynkowych, miedzianych, i żelaznych, rów
nież przy tym nowym zakładzie wiele pobu
dowano mieszkań dla potrzebnych officyałi- 
stów i robotników.

Ponieważ wszystkie te okolice obfitują^ 
w kamień do murowania przydatny, przeto za« 
łożone są trzy wielkie cegielnie do robie- • 
nia dachówek, aby murowane domy mogły bydź 
dachówką pokryte.

Nadto, w dobrach górniczych folwark 
M a słów z gumnami i oborami wymurowany 
został W ostatnim roku budowle te koszto
wały przeszło 25oooo, co koniecznie postęp 
górnictwa wstrzymuie, gdyż massa dochodów 
od właściwego przeznaczenia swego oderwa
na, na zakładowe budowy obroconą bydź musi.

Skoro pierwiastki takim postępnym posu
nęły się krokiem , zapewne dalsze usiłowania’ 
iuż na ubitszym torze czynione, coraz więk
sze rokuią naazieie. W roku przeszłym do
bra górnicze przez nadzwyczayne gradobicie 
znaczną poniosły klęskę, pomoc Rządowa sta
ła się dla nich Konieczną i dla podzwignienia 
gospodarstwa i dla zabezpieczenia nakładów 
na kop? lnie, a« zahwitnienie których dzieli 
się baczność i staranność Dyrekcyi gorniczey,

Dyrekeya Pojicyi i Toczt,
Te wszystkie początki zak witaiącey po

myślności pod czuyUą tylko bacznością i opie
ką wzrostu nabrać mogą. Obowiązek ten w 
wydziale policyi umieszczony, z dwóch tych 
biegnących lat następuiący wystawia obraz.

Urodzaie w obydwóch biegnących latach 
acz mierne przecież nie tylko na wewnętrzny 
honsumpcyą dostateczne, lecz i'znacznego wy
wozu zboża za granice dozwoliły ; i kiedy wie
lu Państwom |klęski i niedostatki zagroziły, 
nasz kray z mieyscową korzyścią i sąsiedzkie 
i odlegleysze kraie mógł wspomodz własnemi 
płodami; a nawet, gdy z strony Prus wywoź
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zbóż# zakazanym został’, Rząd Polski praw 
wzaiemuości użyć nie potrzebował. Choroby 
zaraźliwe na ludzi i bydło nie były lak rozcią- 
głemi, aby godną wspomnienia klęskę zrządziły.

Gdzieniegdzie zrządzone szkody burzami
1 gradobiciem, dla kilkunastu włości zgubne, 
zn_cznego w ogolę kraiu nieprzyniosły uszko
dzenia.

Nayznaeznieysze w roku 1817 kray ten 
dotknęły klęski wynikłe z pożarów. Oprócz 
pięciu pożarów wydarzonych w stolicy, które 
j>rzy czynności i porządku ugaszone zostały.
2 5 miast i 244 wsiów, nie bez znćczney szko
dy w części go doświadczały. Bolimów, 
Żarnowice, Piątek, Skierniewice, 
znacznieysze poniosły straty; ku wsparciu 
ich wezwano mieszkańców do dobrowolney 
Składki; zdarzenia te przj utrzymaniu szcze- 
gólniey w miastach w porządku ogniowyeh na
rzędzi wydarzone, znibwalaią uznać zbawien- 
ność postanowienia 3 Lutego 1816, przez któ
re zakazano budowania drewnianych domów 
w większych miastach . reparowania starych, 
« dla zachęcenia do murowania nie tylko da
no lOinoc, lecz nowe budowie od kwaterun
ków i innych ciężarów uwolniono. Te same 
zamiary skłoniły władze jnieyscowe w Woje
wództwie, do uprzątnienia zacieśnionych-: waż
kich ulic, sklepów i budów Żydowskich,- co 
nie tylko w Warszawie, Icce w Lubli
nie, w Kali s z u i innych miastach dopeł-

- nionem zostało z dogodzeniem bezpieczeń
stwu, wygodzie i z-drowiu ludzkiemu; bacz
ność na to bezpieczeństwo radziła obeyrzeć 
się na wijele domów publicznych zwaliskami 
grożących tak w mieście iako też po traktach, 
n których dzwignienia w wielu niemożność, 
w więcc-y mieyscach niedb-ałość odmawiała. 
Postanowienie wtym względzie 27. IPaia 1817 
miało ten cel zbawienny; atoli instrukcye od
dzielne musiały wstrzymać arbitralne niektó
rych urzędników z błędnego tłumaczenia wy
nikłe kroki.

Bezpieczeństwo i spokoyność w przecią
gu tych dwóch lat nigdzie naruszoną niebyła 
-chybaby za nie poczytać odkryte w Powiatach 
Kaliskim., Zgierskim i Ł i p a o w s h i m 
schadzki kilkunastu zbrodniarzy, luf uwiedze
nie przez kilka niespókoynyeh Judzi nieutó- 
rych włościańskich gromad , co wszystko na
tychmiast wyśledzone, i skarcone, sprawców 
zaburzenia przed sądami i prawem postawiło. 
Między zbi odniarzami, od których żadne nay- 
rządnieysze towarzystwo skutkiem skłonności 
ludzkich wolne nie iest, nayznaeznieysze, lecz 
arie najczęstszej są zabóystwa.

Pohamowano włóczęgostwo, tak przez »■ 
gólne obostrzenie połicyi, iako też szczegól
niej w stolicy przez pomoc towarzystwa do
broczynności , którego czynna i przykładna 
gorliwość ulgę czyni eierpiącey ludzkości, i 
porządkowi kraiowemu pomagać nieprzestaie.

Urządzone postanowieniem 9 Grudnia 1817 
szpitale, ustanowienie przy Kominissyi Rzą- 
dowey Rady ogólney w stolicy, a Rad szcze
gólnych przy Rommissyach Woiewodzkich któ
re się trudnią dozorem i opieką szpitalów, 
przepisane prawidła do zachowania ' się w 
przyymowaniu chorych — użyczone nosiłki w 
pieniąd t-ich ze skarbn z dodatków pięciiigro- 
szowych do biletów , i zapisów testamentom 
wycb— udzielone wsparcie w dźwignięciu mu
rów— dana pomoc do odbierania dochodów 
w tych uchronach wzniesionych przez dobio- 
ezynność dla nieszczęścia i nędzy, uprząt
nęły wszystkie zawady do ścisłego wypełnie
nia przyiętych dla ludzkości obowiązków, któ-_ 
re z pod czuynego rządu oka nigdy nie wy
chodzą. Każdego roku uiszczano się w sarn
inach na wsparcie szpitali przeznaczonych.

Jako to dla szpitali:
Dzieciątka Jezus rocznie ... zł. 91524
Świętego Łazarza...............................— Śooce
Bra ci miłosierdzia ...... — 36oo
Sióstr miłosierdzia w Lublinie . . — 1200

— — — Płocku ... — 1200
— — — Pułtusku . . —- 1800.

• — '— , — Szczebrzeszynie — 4°oo
Fundusz 5 groszy od biletów teatral

nych przyniósł w r. .816 . . . —3o35ę
•—• — — roku 1817 — 19704

Zapisy testamentowe przyniosły
— — —— —■ w r. 1816 — io5ooa
— —• .— — —- i847 — 3i6oo

Oprócz sumin, iakie w podziale na każdy w 
szczególności szpital wypadły, Szpital S- Ła
zarza ^otrzymał w nadzwyczajnych funduszach 
wsparcie w roku 1816 . . . .. — 1000.0

— — —- 181-8 _ 10783
Szpital ten inną teraz wystawia postać w roz
rządzeniu budowy , w sprzętach służących Jm: 
chorych wygodzie.

W roku 1816 dzieci podrzuconych n Dzie
ciątka Jezus było , . . . . . .. iAiS
Z tych umarło .......... bSŚF
Wyszło .......................................................... . 481
Pozostało na rok 1817 , . .... ;65a
Przybyło w wla 1817 . . ........... 1110 '
Wyszło . -............. , , . . . .. . „ dyg
Umarłe ' .... . ........ „ f 78
Pozostało , , Łf.oś
X 3



ach

Chorych było ogółem w szpitalach gło 
v.nieyszych W arszawskich

w roku 1816 
w roku 1817 

Umarło ........
Wyzdrowiało..................... .....
Zostało w szpitalach . . .

W całym krain po szpital.... . ............... „
mych liczba dla niedostatku szpitalów mniey 
sza będzie od tey którą stolica wystawiła.

• Więzienia ieśzcze nie mcgły bydź tak u- 
rządzonemi (iak się to pod Wvdz; iłem Spra
wiedliwości rzekło ) aby wymaganym przez 
prawa ..antkom odpowiedziały. W ośmiu Wo- 
iewćJztwach liczy się ich 2 i tak kryminalnych 
’rk poprawczych. Jaka napełniała ie liczba 

lęzniów, pod Konnnissyą Sprawiedliwości 
s wyyażonein zostało. Dochód na ich utrzyina- 
f me z skarbu w summie 890000 przeznaczon 

powiększył się zarobkiem tychże więźniów 0- 
koło cjróg:

w roku 1816 summą zł. 29001 
. w roku 1817 — — 28407'

Urządzenie i reparacye tychże więzień w 
tych dwóch Jatach ograniczaią się ńa zreparo- 
Waniu dwóch domów w Warszawie, Kary i 
Poprawy, oraz Prochowni.

Na podżjvignionych więzieniach w Lu
blinie, Zamościu, Łoiaźy zamierzobein 

przeniesienie więzienia z Kielc do Ra
domia, równie iak wystawienie więzienia w 
' bę ci u ach, z którego więźnie do pracy 0- 
-koło mannórów w bliskości tey kopalni uży
tymi bydżby mogli.

Zabezpieczenie więzień i więźniów iuż 
to przez wyiednanie straży i weteranów—iuż 
to przez użycie „trożów płatnych — gdzieby 
pomióc ta z strony woyska dostateczna bydź 
mie mogła — zaniedbanem nie było.

Zabezpieczenie i ochrona zdrowia ludz
kiego w nowym podziale kraiu, do nowych 
zakresów Woiewództw i Obwodów zastosowa
ne' zpstały.

Doktorowie medycyny, chirurgii i aku- 
szeryi , dostateczna liczba aptek po Woie- 
wódzlwach _ Obwodach potrzebny ratunek za
pewniają • a urządzenie Policyi Lekarskiey 
postanowieniem z dnia 21. Czerwca 1817, wy- 
szłe przepisy w nich exaininów , składy rady 
ogólney lekarskiey przy uniwersytecie umiesz
czone}’, zaręczaią kraiowi nabycie biegłych le
karzy , a od nieumiejętnych osłonę nirświado- 
* tey ludzkości.

W roku 1816 udowodnili zdatnośc suoię 
/p Doktorów medycyny.
4. Chirurgów,

2852
4469 

5<j5
2791 
1 o85 

unneszczo-

ł5. Aptekarzy.
2. Na Fizyków Woiewodzkich.
1. Na okulistę.

V7 roku 1817 na. Fizyków'Woiewodzkich 4
—~ Chirurgów 3
— Obwodowych lekar. 22
—- Doktorów medycyny 3
— Akuszeiki 35

— Aptekarzy 14
W roku 1816 zaszczepiono ospy kr. 43oo4.
W roku 1817 dlanienadsyłanyęh ze wszyst

kich stron rappoilów z pewnością oznaczona 
ilość osób bydź n>e może, nie mnieysza atoli 
będzie od poprzedzającego roku.

Instytut tego zbawiennego przedsięwzię
cia trudni się ciągle.środkami skutecznegoroz- 
krzewienia tego zachowawczego odkrycia , a 
szczepiących lekarzy do czynności zachęca na
groda , która w summie 8000 złotych na ten 
cel przeznaczona, między naypilnieyszych dzie
loną była.

Uwagi, które o skłonnościach, i słabo
ściach ludzkich zbierać ma obszerne pole kjż-. 
da polieya kraiowa, skłoniły ią do zwrócenia 
czynnego oka na służących.,

Zepsucie obyczaiów tego zbioru ludzi Ł 
którzy po miastach odrębną prawic skłsdaią 
klassę , częste ich przenoszenie się za pobłe- 
żaiąceini prywatnych osób zaświadczeniami z 
inieysca na mieyzse, łatwość wyjednania lub 
nabycia tych zaświadczeń a ztąd zawód pu
bliczny ufności , zn,"lazły w postanowieniu z 
dnia 26. Kwietnia 18*7 zaradzenie, którego 
prz'pisy • wyraźnie odznaczaiąc obowiązki łą
czące sług z panami, zabezpieczyły obydwom 
“cbronę od wzaiemney sainowolnośei , a sług 
pod ściśleysze oko . policyi zaięły.

Poczta.
Główny przedmiot posługi i wygody kra- 

iowcy, iedno z ogniw związku Europeyskiey 
społeczności, którego iak dobrych tak złyth urzą
dzeń skutki sięgaią za zakresy granic kraiowych, 
iedno z źródeł dochodów skarbowych, wpły
wem woyny do smutnego stanu przywiedzio
na , wzywała zabezpieczenia powierzonych so
bie taiemnic; porządku czynnościom , regu
larności służbie, powmości kommunikacyom, 
aby stała się prawdziwą posługą kraiu i po
lne cą skarbowi; w roku 1814 deficit w kas- 
sie poczty wyniosło złot.. 218,38i gr. 22. 1/2. Z 
początkiem roku konstytucyjnego przez gorli
we iey urządzenie przywrócona do karbów 
rozprzężonego porządku , ^przez uporządkowa
nie stacyy pocztowych, zapewnienie lepszej 
usługi, przy wzniesienia lub zniżeniu dodat-
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tiów opłat ubezpieczenie powierzonych trans
portów kaucyami składaneini w gotowiźnie 
przez Pocztmistra, przy wprowadzeniu nako- 
niec oszczędności z5iooo wynoszącey, iuz z 
końcem roku i&:6 mogła się poszczycić do
kładnością służby , a sposobnością przykłada
nia się do kranowego dochodu. Roku atoli 
dopiero 1817 wydanym poć dniem 21. Czerw
ca postanowieniem, przywodząc do skutku iesz- 
cze za Xięztwa W a r szawski ego zamie
rzone urządzenia, które wszystkim częściom 
iey składu przepisuiąc prawidła , nietylko u- 
bespieczyły posługę i wygodę publiczną , lecz 
postawiły ią w tym stanie, iż w 3ch kwarta
łach nowego zarządzenia, oprócz wydaney na 
początkowe zakłady porządków summy 108078 
ztol. mogła okazać superaty dochodu i5o,ooo 
złot. w którą nie wchodzi summa 57,665 na 
postawienie budowli pocztowych ,v kraiu wy
znaczona , a których summa 140,962 iuż do 
kassy skarbowey wpłynęła. .

Trakty główne wszystkie opatrzone w 
dogodną ilość stacyy. Stacye w dostateczną 
ile bydź może liczbę koni, wozy pocztowe do 
wygody transportów i osób przeieżdzaiących w 
kształcie swoim zastosowane, piywatne pu 
bliczne korrespondeneye przez zapisywanie 
daty na kopertach listów od zawodu nbezpie- 
czone , oplata ich między oddaiącego i odbie- 
raiącego podzielona ; przeieżdżr.iący od saino- 
wolności Pocztinistrzów zasłoniony ; dochody 
pocztowe od przeszkody i straty ochronione, 
oto są zalety nowego urządzenia. Wszystko 
Czas i doświadczenie doskonali ; tak do wpro
wadzenia tych prawideł przewodniczyło do
świadczenie, tak też doąw;adczenie może od
kryć potrzeby ich zmian lub ulepszenia; rząd 
ani skwapliwym do odmian, ani upornym przy 
dawnych środkach bydż, nie wożę. Pożytek i 
dobro kraiu będzie iedynyin iego przewodni
kiem. Jeżeli łatwość obszernieyszey z krąia- 
mi graniczącemi kominunikacyi powiększała1 do
chód Poczty ; droższemi ona obdarzyła korzy
ściami związki handlowe i familiyne.

• Skutek to iest nowego W. C. K. Mości 
dobrodzieystwa; traktaty zapewniły wolną kom- 
•niunikacyą między mieszkańcami Polski. W. 
C. Król. Mość poddanym swoim obydwóch 
Państw sposobność przeieżdzania granic tak 
ułatwić dozwoliłeś , iż się im zdaią bydź ie- 
dnego kraiu mieszkańcami. Wzór któr) dadź 
raczyłeś , wznieca nadziei© -podobney z stro
ny sąsiadów dła Polaków względności..

Paszporty z tego względu , których wy
danie iest jednym z środków porządku i bez
pieczeństwa, x uczyniły czystego do skarbu

dochodu z opłaty 6c,u złotych od każdego po- 
liczaney.

w roku 1816 . . . . . Zł. 4i35o.
—- -§17 ..... Zł. 40400.

Nakoniec, do zbioru tego czynnoypj koin- 
inissy’ Spraw Wewnętrznych dodadź należy, 
iż w Drzeciągu tych dwóch lat, na mieysce 
odpuszczonych od woyśka wydała popisowych 
i. 1000 głów.

W y d z i a ł R om m issyi W oyny.
Rzut oka na Woysko Narodowe , na ie-' 

go postać-, porządek i karność, wymówa’*;. 
zastąpiłby tę kartę, która ma obeymować i 
przed oczy W. C. R. Mości wystawić cały 
system urządzeń woyskowych , iako przyczyn*^ 
szczęśliwych skutków,-któremi wspaniała O- 
pieka i niezmordowana czynność Nayiaśniey- 
szego W, C. K. Mci Brata, a Naczelnego Wo
dza , Kray Polski obdarz-. Czytać ią będzie 
Naród zgromadzony i przejmie się wdzięcz
nością i za ten zaszczyt, który woysko iego 
odnosi, i za te korzyści, iakie na niego z 
dobrze urządzoney i silnie dozorowaney ad- 
miaistracyi spływaią.

Pożytek wynikający z teraźnieysze- 
go sposobu żywienia żołnierza.

Żywienie żołnierza, dogodnością swoią 
dzieli korzyści między kray i iego obrońców

Żołnierz niepobiera teraz zadney żywno
ści w naturze , utrzyinuie się z żołdu dzien
nego piętnastu groszy, zaś 16 w Warszawie, 
a pól grosza odbiera za wynagrodzenie 
ty podatku konsumpcyynego.

Dozór nad wydatkami żołnierza przez do
wódców korpusów, oszczędność worowadzo- 
na przez potrzebę gospodarstwa, czynione za
pasy rozinaitey żywności,, z doświadczenia o- 
kazały, iż przy staranności Dowódców do
brze wyżywionym bydż uioże.

Sposób ten utrzymania woyska wszelką 
przynosi oszczędność dla skarbu, w porówna
niu kosztu , iaki za Xięztwa Warszawskiego 
na ten ceł wykładał.

Wtenczas żołnierz pobierał groszy it 
na dzień prócz ra-,yi cbleba, 3ch groszy do
datkowych na dzień pod nazwiskiem pain 
de Soupe,

Wedłr-y więc średniej proporcyi, żołd 
żołnierski za czasów Xięztv. ą wynosił na dzień 
groszy 16 , a gdy racya żołnierska w roku 
1811 na dzień eeniona była po groszy 5, wy
pada , iż oszczędność z żołdu i żywności wy
nikająca do 2,000,000 złot. pols. zaraęhowaną
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bydż może, a dodawszy, że żołnierz na ste
pie woyny w roku 1812 prócz sol;, wódki i 
leguiainy, większą niż w czasie pokoiu pobierał 
racyą chlebn i mięsa, wzwyż wyrażona o- 
azczędneść śmiało o drugie tyle godzi się 
podnieść.

P, ócz tego -zaprowadzenie magazynów 
żywności, utrzymanie onyeh po wszystkich 
etapach, potrzeba wynaięcia wielu domów 
prywatnych na składy, opłacenie urzędników 
i officyalistów Magazynowych., trudność dozo
rowani* rachunkowości, przewóz żywności , 
wystawiały skarb na niezmierne wydatki. Do
stawianie żywności do magazynów lub na miey- 
sce przeznaczone, nayczęśeiey w czasie złey 
drogi lub roboty około roli uskuteczniane, 

>Jpory o gatunek i wagę dostarczonych przed
miotów, rozmaite nadużycia, które się wci- 
nęły, i którym Rząd mimo ,dokładney organi- 
Zacyi zapobiedz nie był w stanie, ileż nie 
sprowadziły uciążliwości , ileż nie ściągnęły 
^'kutków. Skarbowi i mieszkańcom szkodliwych.
Oszczędność dla Skarbu i ulga dla 
Obywatela wynikaiąca z nowo wpro
wadzonego sposobu pobierania fu-r

razu.
Z dniem pierwszym Stycznia 1817 roku 

Wprowadzone zostało nowe urządzenie fura
żu, według którego racje iego, stosownie do 
obfitości urodzaiów , iako też położenia Wo
jewództw ocenione zostały.

Na roh bieżący furaż według wzmiauho- 
waney zasady z jiiektóremi odmianami doświad
czeniem wspartemi, dla woyska iest zapewnio
nym , i lubo ceny racyów furażu, n.e tyl
ko ze względem na położenie miejsc, lecż i 
aa czas, , w którym cena znacznie się podnosi 
oznaczenie odebrały, przecież mimo tegorocz
nej drogości, furaż iak liaytanięy dla skarbu 
■przychodzi.

Za czasów Xięztwa Warszawskiego 
Suraż w naturze był dostawiany ; te sami nie
dogodności towarzyszyły mu, iakie wyżey pod 
żywnością wyraźonemi zesrały-; dziś płacony 
w gotowych pieniądzach, i od łych nieprzy
jemności mieszkańców .uwalniai podobne 
dobłodzieystwo im zapewnia; raćya furażn, 
mimo teraźniejszej drogości owsa.-, na.y więcej 
zioty i groszy i5 kosztuie.
Ulgi'dla mieszkańców pochodząca Z 
;zir n i ej ś z eń i a kwater;, iako też świat
ła i oprł'0', Z powodu wybudowania. 
Te parać) i korzy s I n e go z a k u p i e- 

liia budowli woyskow 5 ch.
Kiedy zupełne uwolnienie od kwater z.

położenia kraiu i skarbu, i z samey krótkości 
czasu przyyść nie mogło do skutku, ulga z 
ich zmnieyszenia, iako też opału i światła , 
tak z powodu wybudowania, iako też repara- 
cyi, korzystnie dla skarbu nabytych budowli, 
zaprzeczoną bydź nie może-

Wszyscy Officerowie bez woyska, zamiast 
kwatery, opału i światła w naturze, odbiera
ją wynagrodzenie w pieniądzach, Ofticero- 
wie zaś z pułków liniiowych maić wynagro* 
dzenie tylko za opał i światło. Takowe wy
nagrodzenie ’est tak ściśle wyrachowane , iż 
mniey więcey każden z swego żołdu dodae 
musi. Nad to postanowienie nie masz nic do- 
godnieyszego dla kraiu , albowiem mieszkańca? 
niebędąc obowiązanymi w tak znaczney czę-. 
ści dostarczać kwater Officerom, doznaią ulgi 
w ciężarze , który ich dotąd uciskał, i mogą 
przez to większe z swych własności ciągnąć 
korzyści.

Opał, światło i słotna na posłanie są woy- 
sku zapewnione przez oddzielne urządzenie.

Mieszkańcy, których ciężar bez różnicy 
uciskał, czuią i czuć będą niewygasłą wdzięj 
czność dla INayiaśn. Brata W. C. K. Mości W. 
Xiążęcia za wydane rozkazy do Kommissyi 
Woyny , w celu przyniesienia im ulgi.

Kommissyia Rządowa Woyny wszelkiego 
dołożyła starania , ażeby koszary i inne zabu
dowania woyskowe, ile bydź może nayrychley, 
w iak naylepszym postawić stanie. Kilka za
budowań za naykorzystnieyszą eenę dla skar- 
ku zakupionych zostało, znaczna liczba ui-eż- 
dżalni w Woiewództwach Mazowieckiem 
P od łask i «m, Lubelskiem i Kali
ski e-m iuż iest wystawiona; budowanie staien 
•dla całey Jazdy i Artyłeryi, iako też Koszar 
na ieden Pułk Jazdy w Łowiczu, wkrótce 
roz.poczętem zostanie.

Skutkiem poczynionych przerobień iest, 
że w budowlach wojskowych dziś exystniących 
w Warszawie, Pradze, Zamościu, 
Lublinie, Modlinie, Łęczycy i Se
rocku, mieści się 16,57,3 głów, i 2.2/j.o ko
li, gdy tymczasem w latach 1811 i 1812 nie 
•mieściło się więcej iak 10,977 łudzi".i 1074 
koni ; środek ten równie dla kraiu iak dla 
mieszkańców zbawienny , przyniósł nadto pod 
względem karności troyskowey najpomyślniej
sze skutki.
Użyteczność urzą lżenia względem 

po d w ó d .kr a io w yc h.
Dostarczenie, podwód dla woyska było 

bez żadne-y wątpliwości uciążbwatn u Ja miesz* 
hańców. szkotłliweia rolnictwu.



Pomiędzy dobrodzieystwy, iakicń dozna
ła klassa rolnicza , urządzenie względem pod
wód. iest iednera z nayważnieyszych. Już wię- 
cey rolnik od prac swych nie iest odrywany, 
ani do bezpłatnego' dostarczania podwód nnu* 
szony; i nie tylko prawo żądania podwód, iako 
leź ich liczba, stosownie do potrzeby woyska 
iak nayskrupulałniey została wyrachowana, ale 
nadto przy zapewnieniu opłaty po złotym ie- 
dnym od mili za hużdą parokonną podwoaę 
teinże urządzeniem ustanowioncy j ściśle prze- 
strzeganey , Rząd zapobiegł stratom , na ial.ie 
rolnicy z powodu dostarczania podwód byli wy
stawieni; oraz nadużyciom, na które ronlictwo 
utyskiwać mogło; i tuNarodowa wdzięczność 
nie dozwala zamilczeć względnych dla kraiu 
rolniczego Jego Cesarzowicowskiey Mo ci W. 
Xcia Naczelnego Wodza wspaniałych zamia
rów. Pragnąc (ile to bydź mogło ) przynieść 
ulgę mieszkańcóm w ciężaraeh, iakim dotąd 
w tym razie ulegali, postawił tym celem kor
pusy w możności zaopatrzenia się ( poczyna
jąc od dnia lgo Kwietnia r. b. ) w potrzebną 
liczbę koni pociągowych. Od tey więoepoui 
potrzeba podwód tak znacznie zmnieyszy się, 
że ieden Pułk, który teraz w swem stanowi
sku ma prawo do 20 podwód, nie będzie ich 
poźniey mocen zadać więcęy nad cztery.
Korzyści z zniesień , a Cwardyi Na 

r o d o w e y.
Zniesienie Gwardyi Narodowey nwalnia- 

lac mieszkańców od powinności uciążliwey, do 
iahiey bez istotnego użytkn dla kraiu pocią- 
ganetni byli, wiele się do ich szczęśliwszey 
doli przyłożyło. Przepisy nowey orgahizacyi 
woyska spokoyność zapewniły mieszkańcom, 
aisuwaiąc pogody, które wieloliczne a często
kroć słuszne przyczyny do skarg dawały. Za* 
stąpienie Gwardyi Narodowey częścią przez 
Woysko liniiowc, a częścią przez Korpus We
teranów i Zandarmeryi według nowych zasad 
nstcnowioney, zapewniło rękodzielniom ko
rzyści , których od tak dawna pozbawionemi 
były pizez służbę Gwardyi Narodowey, co 
się do upadku tylu miast przykładała.
Wpływ korzystny Dekretu wzglę
dem zaciągu woyska, na rolnictwo, 

przemysł, nauki i rękodzieła.
Zaciąg woyska oparty na zasadach zgo

dnych z dobroczynnemi widokami W. C. K. 
Mości szczególnieyszey godzien iest uwagi, 
albowiem zamiast stania się szkodliwym zalu
dnieniu dopomaga owszem takowemu, stawia- 
iąc stan małżeński w liczbie powodów uwal-
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niaiącyth od słttzby woyskowey tych, Którzy 
jeszcze spisem woyskowym nie są obięci^ In
ne zaś wyłączenia Dekretem W. C- K. Mości 
przewidziane , odpowiadaiąc równie tymże wi
dokom, nietamuią Wzrostu rękodzieł, rolni
ctwa i postępu nauk w kraiu. Szczególna 0- 
pieka nad powołaneini do kształcenia młodzie
ży, tudzież zakładaiącemi rękodzielnie, i ńa- 
koniee nad wszyslkięmi osobrmi, których za
trudnienia dążą do poiuyślriolłęif ogólney: są 
to korzyści odięte woyskoweiid popisowi, ■ 
dodane przemysłowi i rolrtięfwń; są to ofiary 
obrony powszechney dla szczęśliwości z 
wnętrzney kraiu uczynione.

Stan rolniczy lako naylicznieyszy w kra
iu , a który po większey części Aó iego nale
ży obrony , czuiąc również wielkość dobro- 
dzieystw Monarchy z wyłączeń , iakie mu s; 
udzielone, pochodzących, tern inocniey po 
wołanie swoie zamiłuie. 14,199 ludzi, którzy 
czas swóy w woysku wysłużyli, wróciło nało 
no własnych familiy, i nie należąc do obro
ny Kra u , w innym zawodzie doiego pomyśl
ności przykładać się będą.

Oszczędność z Łniesieniastalych 
Lazaretów wynikaiąca,

Zniesienie stałych Lazaretów bez zniniey- 
szenia winnego cierpiącey ludzkości względu, 
do oszczędności Sharbn znacznie się przykłada.

Sposób teraźnieyszy opatrywania chorego 
żołnierza nie tylko zapewnia nayusilnieysze 
około niego starania , ale nadto cierpienia i-e
go osładza, Jawnyn, są tego dowodem skut
ki przeświadczaiące o ciągley i pieczełowitey 
z Strony naywyższey władzy woyskowey tro
skliwości.

Założenia główney Apteki w Warszawie 
znaczne z względu na zdrowie żołnierza przy
nosi korzyści, a to tak z powodu szybkości 
z iką lekarstwa są mu dostarczane , iak.o też 
z powodu ich dobroci. Ze zaś wspomniona 
Apteka takowe lekarstwa dostarcza o 5o od 
sta taniey niżeliby ich można dostać gdziein- 
dziey, ztąd wielka dla Skarbu korzyść wynika.

Zmiana szpitali stałych na szpitale pułko
we przynosi dla kraiu pewną oszczędność. 
Podług zasad przyiętych dla służby zdrowia 
w by wszem Xięztwie Warszawskiem, wyda
tek na utrzymanie szpitalów rachowany, po
dług stdnu'teraźmeyszego Woyska, wynosiłby 
(wyiąwszy Officerów,) 933,479 zł. l5 gr. gdy 
teraz pomieniony wydatek nia przechodzi 
summy 3.69,036 zł.; przynosi więc w korzyści 
summę 674,444 gł, i5 gr. Co wykazy dowo
dzą,



Oszczędność pochodząca z ubioru i 
oporządzenia .Vuysha.

Ta sama oszczędność przewodniczyła w 
ubiorze i oporządzeniu woyska, od' naydro- 
bnieysźych szczegółów, takc w ubiorze i opo
rządzeniu żołnierza, iest iednostayność i do
kładność ,' iż wszelkie dawniey wydawane prze
pisy w tey inierąe ustąpić muszą, tyin które 
przy łeraźnieys^ęy Organizacyi Woyska ogło- 
ne zostały. Koszona ubieranie i oporządzenie 
żołnierza, wedrug dawnieyszego etatu do ró- 
wney ilości, jrfow zastosowany, wykazuje o- 
szcżędaości zł. ,pol. 688,729 gr. i3 den 6 if2. 
Głównieysża przyczyna tey oszczędności pocho
dzi z przedjpżenia trwałości różnych przed
miotów służących do ubioru żołnierza, któren-, 
iedrak na sposobie ubrąnia się ze wszech miar 
zy tkał.

Nadto , .pfzedsiewzięte są iuż środki , i.’y 
sukno białe i szaraczkowe w całkowitości , a 
kolorowe w znaczney części (ile fabryki Kra- 
ic»we wyrabiać mogą ) w nich zakupowane zo
stało," przez co fabryki wzrost swóy wezmą.

Korpus Weteranów i Inwalidów.
Wysłużonym WoiOwnikom należy od Kra

iu zapewnienie spoczynku , wygody i swobo
dnego bytu, .fest to święty dług wdz,ęczney 
Oyezyzny dla naydroższych iey dzieci , co za 
nię piersi sryoie na groty śmierci wystawiali 
i co ią kosztem kalectwa i blizn szlachetnych 
■świetną okryli chwałą. W uiszczeniu tych pra
wideł umieszczono w Korpusie Weteranów i 
Inwalidów w roku 181/f i i8i5 Officerów 146 
Podofficerów i żołnierzy 5oi , którzy z powo
du wypadków woyny znaydowali się weFran- 
cyi lub w innych Kraiach, roku 1816 i
1817 Officerów 49 - 583 Pódoffrceruw i żoł
nierzy wcielono w nagrodę ich zasług w po- 
inieniony Korpus.
Wynagrodzenie na laz ieden pła

cone.
Gdy wszyscy Officerowie ż rozmaitych przy

czyn przy teraźnięyszey nowey organizacyi 
niemogli bydź pomieszczonym’ w Woysku, 
gdy wielu z nich nie kwalifikując się doWe- 
terarów i Inwalidów, w ten Korpus wcielo
nymi nie zostało,,i gdy wielka część Office- 
rów okazać nie mogła 'prawa do pobierania 
pensy! dożywotniey, postancwiono, aby tym 
-woyskowym w miarę ich służby i ran otrzyma
nych, stosownie do przepisu w iey mieiwku- 
stanowionego, wynagrodzenie naraz, ieiien, 
wypłacone zastało , przez co- cho*.> w częągi 
sposób utrzymania ich zapewnionym zostai.

P e u s y e o d s 1 a w k o w e.
Wielu Officerów, którzy stali się niezdob 

nemi do służby i niemieli prawa do umiesz
czenia w Korpusie Inwabdów i Weteranów, 
otrzymali pensye odstawkowe; wydatek tako
wy wynosi rocznie 3i5,388 zł. 6 gr. 12. den.

Zachowanie dawnego żołdu.
Organiz^cya teraźnieysza woyska ma ró

żniące się zasady od dawney, i nieobeyinnie 
w każdym stopniu równey liczby Officerów. 
Raczyłeś W, C. Ki Mość zachować płacę tyra 
Officerom, którzy w komplet woysna umiesz
czonymi bydź nie mogli. Rozciągnąłeś oraz 
tęż sarnę łaskę i na Officerów, którzy z za- 
graniczney służby stosownie do W. C. K. Mo
ści rozkazu do Kraiu powrócili, i czynnie w 
woysku służyć nie mogą. Podobnych wzglę
dów dożnali także i Urzędnicy woyskowi, 'któ
rzy w mieyscu funkcyy w nowey organizacyi 
nieistnieiąeych otrzymali inne posady, przy 
zachowaniu aż tio nowego postąpienia płacy 
dawniey przez nich pobieraney, a któren wy
datek wynosi na rok summę zł. poi. 620,686,
Pensy a wdowom po woysko w ych 

przeznaczona.
Rpęzyłeś W C.,K. Mość zwrócić litości

we oko na żony poległych w boiu rycerzy; 
to, co im Oycżyzna przyrzekła , raczyłeś De
kretem swoim 3o. Sierpnia 1814 zaręczyć ś 
zapewnić; smnina- na ten pizedn.iof miesię
cznie zł. poi. 5,891 przeznaczouą została.

Pensye takowych osób tak tych , których 
lista W. C. K. Mości przez Senatora Wawrzec- 
hiego podaną została, lako też tych, którzy 
ie według nowych zasad otrzymali, wynoszą 
na rok 23,859

Z a p łata d I a w o y s k a.
Wspaniałości iedynie W. C. K. Mości iak 

swóy utwór, tak uzbroienie i utrzymanie woy
sko Narodowe iest wini o; pierwiastkowy nie
dostatek Skarbu Królestwa niedał mu się w 
niczem uczuć do obecnego czasu; zółd go 
dochodził ? dochodzi, wszystkie iego potrze
by opatrywańeini były i są. Środki do tego 
użyte należą do wdzięczności Płarodowey; któ
ra sercom zawsze przytomną bydź nieprze- 
stanie.

Wszystkie pułki maia Kapelanów , aby żoł
nierzowi równie uczucia honoru lak uczucia 
powinności Chrześciańskich i w woynie i w 
pokoiu towarzyszyły. Wspaniałość W. C. K. 
Mości obdarzyła własnym kosztem kaplice o- 
bożo we we wszystkie sprzęty, których święty 
obrządek wymagał.

( Ciąg ialszy nastąpi. )
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